
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

В Ы П И С К А  И З  П Р О Т О К О Л А  
 
 

17 марта 2016 года  № 114 

 

Нижний Новгород  

 

 

 

 

О программе проведения  

Дня молодого избирателя в Нижегородской области в 2016 году  

 

 

 В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 1.1. постановления 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 22 июля 

2015 года № 293/1695-6 «О внесении изменений в постановление 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 декабря 

2007 года №83/666-5 «О проведении Дня молодого избирателя» и Сводным 

планом мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного процесса, 

обучению кадров избирательных комиссий в Нижегородской области на 2016 

год и расходами на проведение этих мероприятий, утвержденным 

постановлением избирательной комиссии Нижегородской области от 21 

января 2016 г. № 112/1749 - 5, а также с целью расширения деятельности, 

направленной на привлечение внимания молодежи к вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, избирательная комиссия 

Нижегородской области РЕШИЛА: 



 2 

1. Одобрить Программу проведения Дня молодого избирателя в 

Нижегородской области в 2016 году (прилагается).  

2. Разместить Программу проведения Дня молодого избирателя в 

Нижегородской области в 2016 году на официальном сайте комиссии в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель 

избирательной комиссии 

Нижегородской области 

 

 

 

С.А. Кузьменко 

Секретарь 

избирательной комиссии  

Нижегородской области 

 

 

 

О.В. Андрианова 



 3 

 Приложение  

к выписке из протокола 

избирательной комиссии  

Нижегородской области 

от 17 марта 2016 года № 114 
 

 

 

Программа проведения Дня молодого избирателя в Нижегородской области в 2016 году  

 

 

№ 

п/п 
Виды мероприятий 

Период 

проведения 
Место проведения 

Примерное 

количество 

участников 

Категория 

участников 

Ответственный 

орган 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Информационно-разъяснительные 

мероприятия:  

 классные часы;  

 правовое беседы; 

 тематические лекции; 

 правовые тренинги;  

 заседания; 

 конференции;  

 брифинги и др. 

Февраль-

март 

Нижний Новгород, 

Нижегородская 

область: 

учебные заведения 

различного типа и 

уровня, 

библиотечные 

системы, 

культурные и 

От 5 до 300 

человек в 

каждом 

Молодые 

избиратели 

(молодежь 

в возрасте от 18 до 

35 лет, в том числе 

впервые 

голосующие), 

будущие избиратели 

(от 14 до 18 лет) 

Избирательная 

комиссия 

Нижегородской 

области, 

территориальные и 

участковые 

избирательные 

комиссии области, 

молодежные 



 4 

№ 

п/п 
Виды мероприятий 

Период 

проведения 
Место проведения 

Примерное 

количество 

участников 

Категория 

участников 

Ответственный 

орган 

1 2 3 4 5 6 7 

2. 

Тематические познавательные 

мероприятия:  

 игры; 

 викторины; 

 квесты; 

 КВН; 

 брейн-ринги; 

 конкурсы; 

 флешмобы и др. 

выставочные 

центры области 

избирательные 

комиссии, органы 

местного 

самоуправления 

3. 

Информационно-просветительские 

мероприятия:  

 выставки; 

 презентации; 

 радиопередачи и др. 

4. 

Образовательные мероприятия: 

 тестирование;  

 анкетирование;  

 конкурсы сочинений и др. 



 5 

№ 

п/п 
Виды мероприятий 

Период 

проведения 
Место проведения 

Примерное 

количество 

участников 

Категория 

участников 

Ответственный 

орган 

1 2 3 4 5 6 7 

5. 

Комплекс мероприятий в преддверии 

Единого дня голосования, 

направленные на привлечение 

молодежи к участию в выборах 

Первая 

декада 

сентября 

Нижний Новгород, 

Нижегородская 

область 

Более 2000 

человек 

Молодые 

избиратели 

(молодежь 

в возрасте от 18 до 

35 лет, в том числе 

впервые 

голосующие) 

Избирательная 

комиссия 

Нижегородской 

области, 

территориальные 

избирательные 

комиссии области 

 


